DVR: 0480151

GEMEINNUTZIGER VEREIN FUR BAUTECHNISCHE VERSUCHS- UND FORSCHUNGSARBEITEN SALZBURG

l e B A U T E c H N l S C H E S:zatlich akkreditierte Prif- und Uberwachungsstelle fir das Bauwesen
=\l /% VERSUCHS- UND FORSCHUNGSANSTALT SALZBURG
ﬁrﬁ'{g A-5020 SALZBURG, AlpenstraBe 157, Telefon 0662 /62 1758°0, Telefax 06 62/621758* 199 v S

\{l

Institutsvorstand: Direktor Baurat h.c. Dipl.-Ing. Herbert Kaltenbock

PRUFBERICHT

ANr.: B5/855/97

PRUFUNG EINES BAUSTOFFES AUF EINZELNE GUTEEIGENSCHAFTEN
NACH
ONORM B 6010 “PRUFMETHODEN - DAMMSTOFFE FUR DEN WARME-
UND/ODER SCHALLSCHUTZ IM HOCHBAU”
UND
ONORM B 6110 “AUS SENWAND-WARMEDAMMVERBUNDSYSTEME
AUS POLYSTY¥ROL-PARTIKELSCHAUMSTOFF UND DUNNPUTZ”

o IL@), Zik13.
durch die Versuchsanstall.

14
kmifig

brechnung eifolgt nach joweils glilliger Geblhrenordnung.

on

ryen tir dies épornktﬂ Bescheid (GZ, 92714/132-1X/2/95) genannten Verfahren akkreditlert.

an und Prifu
ab.Gesalz 195

. Par.14, Tl

I erfolg

wtall 2uldssig. Ole

Priifgut : “BAUERdec-Material”

R

ung und

C Eﬂmhﬂﬁll‘!
g dor

AUFTRAGGEBER :

ADOLF BAUER
PROFILE GES.M.B H & CO. KG.

8, Probenahman fir B

Salnau 53
A-4161 ULRICHSBERG

éfe

glitiger Zeugnisse iber das Ergebnis von Unlersuchu
em ungen an Geblelskés

ichten sl nur mil schrifiicher Zustl

sl
ichle

nifich
f verlrag

Egaﬁﬂ'a

ral

ch ausschilopiich auf

Ausfertigung : /1

Zoug

Abteilung fir BAUSTOFFE und BAUKONSTRUKTIONEN

Salzburg, 20. Juli 1998/Sté/hlt
Anzahl der
Textseiten: 6
Beilage(n):

rgebnisse baziohen sl

hungibe
Auszugswaise Wiedergabe von Prlil- oder Ubarwachung

Die Versuchsanstall wurde vorm BMwA zur Aussteliu
Pk
~J

Gebiihranfrei nur als difentliche Urkunde

Prisfs.



DVR: 0480151

GEMEINNUTZIGER VEREIN FUR BAUTECHNISCHE VERSUCHS- UND FORSCHUNGSARBEITEN SALZBURG

B A U T E C H N I S C H E Staatlich ak<reditierte Prif-, Uberwachungs- und Kalibrierstelle ir das Bauwesen
VERSUCHS- UND FORSCHUNGSANSTALT SALZBURG
A-5020 SALZBURG, AlpenstraBe 157, Telefon 0662 /6217580, Telefax 0662/62 1758199, e-mail: bvfs@magnet.at v S

institutsvorstand: Direktor Baurat h.c. Dipl.-Ing. Herbert Kaltenbdck
Abteilung fir Baustoffe und Baukonstruktionen

A.Nr.: B5/855/97 Seite 2
1. PRUFANTRAG

Inhalt : Prifung eines Baustoffes auf einzelne Giiteeigenschaften nach
ONORM B 6010 “Priifimethoden - Diammstoffe fiir den
Wirme- und/oder Schallschutz im Hochbau” und ONORM
B 6110 “AuBenwand-Wirmedammverbundsysteme aus
Polystyrol-Partikelschaumstoff und Diinnputz”
Prifgut: “BAUERdec-Material”

beantragt durch s Annahmebestétigung, eingegangen 1997-11-06

2. PRUFGUT

Am 25. Februar 1998 wurden der bvfs 32 Stiick 2 cm dicke Platten mit einer GréBBe von
100 x 50 cm und 6 Stiick 4 cm dicke Platten ebenfalls mit einer GréBe von 100 x 50 cm

zugesendet.

Nach Angabe des Antragstellers wurden diese Platten aus einer Mischung aus 8 Bestandteilen
gefertigt und ist dieser Baustoff als “BAUERdec-Material” benannt.

Die Grundbestandteile des “BAUERdec-Materials” sind Blihglas mit einer KorngroBe bis
I mm und Polyurethanharz als Bindemittel.

Das Priifgut ist in der Beilage 1 in den Bildern 1 und 2 im Anlieferzustand abgebildet.
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Gemaf Prifantrag waren folgende Gliteeigenschaften am “BAUERdec-Material” gemaf der

angefithrten Priifvorschrift zu priifen.

| Giteeigenschaft Prifvorschrift ProbengroBe Probenmenge
Allgemeine Beschaffenheit, ONORM B 6010 1000 x 500 mm 10 Stiick
Abmessungen und Rohdichte Abschnitt 3.1, 3.2, Dicke 2 cm
33.1.1und 3.5
Wirmeleitfahigkeit ONORM B 6015 400 x 400 mm 2 Stiick
Dicke 2 cm
Brandverhalten ONORM B 3800 800 x 300 mm 3 Stiick
Teil 1 Dicke 2 cm =
Wasserdampf-Diffusionswiderstand ONORM B 6016 2 130 mm Proben werden aus
Dicke 2 cm Rohdichteproben
entnomunen
- _ - (5 Stuck)
Biegezugfestigkeit ONORM B 6010 1000 x 500 mm 5 Stiick
Abschnitt 3.11 Dicke 2 cm
Formbestandigkeit bei 70°C unbelastet | ONORM B 6010 100 x 100 mm | Proben werden aus

Abschnitt 3.16.1

Dicke 2 und 4 cm

Rohdichteproben
entnommen

(je Dicke 3 Stk.)

Wasseraufnahme durch Diffusion ONORM B 6010 500 x 500 mm | Proben werden aus
Abschnitt 3.17 Dicke 2 cm Rohdichteproben
entnommen
(2 Stiick)
Austrocknung nach Wasseraufnahme ONORM B 6010 Proben vom Versuch
Abschnitt 3.19 Wasseraufnahme durch Diffusion
Wasseraufnahme ONORM B 6110 200 x 200 mm 3 Stiick
Abschnitt 4 4 Dicke 4 cm
Frost-Tau-Wechselbeanspruchung ONORMB 6110 Proben vom Versuch

(25 Wechselbelastungen)

Abschnitt 4.5.1

Wasseraufnahme
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4. PRUFUNGSDURCHFUHRUNG

Als Grundlage fiir die einzelnen Priifmethoden wurden gemiB Priifantrag die ONORM
B 6010 “Dammstoffe fiir den Warme- und/oder Schallschutz im Hochbau - Priifmethoden”,
Ausgabe 1. April 1993 und die ONORM B 6110 “AuBenwand- Wirmeddmmverbundsystem
aus Polystyrol- Partikelschaumstoff und Diinnputz”, Ausgabe 1. Mai 1992 angewendet.

Ab Anlieferung zur bvfs bis zur Priifung wurden die Proben mindestens 28 Tage im
Normklima 23 °C und 50 % relative Luftfeuchte gem4 ONORM B 6110 vorgelagert.

Die Priifungen erfolgten im Labor der bvfs nach den in den Beilagen und im Priifprogramm
angefiihrten Abschnitten der jeweiligen Norm.

Das Brandverhalten wurde im Institutshilfsweg durch das IBS-INSTITUT FUR BRAND-
SCHUTZTECHNIK UND SICHERHEITSFORSCHUNG GESELLSCHAFT M.B.H.
staatlich akkreditierte Priif- und Uberwachungsstelle / Linz, durchgefiihrt.

5. PRUFERGEBNISSE

5.1 Allgemeine Beschaffenheit, Abmessungen und Rohdichte Beilage 2
5.2  Wirmeleitfiihigkeit Beilage 3
5.3 Brandverhalten Beilagen 4 und 5
5.4  Wasserdampf - Diffusionswiderstand Beilage 6
5.5  Biegezugfestigkeit Beilage 7
5.6  Verhalten bei Wirmeeinwirkung - Formbestiindigkeit : Beilage 8
5.7  Wasseraufnahme durch Diffusion Beilagen 9und 10
5.8  Austrocknung nach Wasseraufnahme durch Diffusion Beilagen 11 und 12
5.9  Wasseraufnahme bei Wasserlagerung Beilagen 13 und 14
5.10  Frost-Tau-Wechselbeanspruchung Beilagen 15 bis 17
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6. ZUSAMMENFASSUNG

Im vorliegenden Priifbericht wurde das “BAUERdec-Material” auf insgesamt 10 verschiedene
Giiteeigenschaften gemal} Priifantrag geprift.

Dazu wurde vom Antragsteller das erforderliche Probenmaterial nach Angabe der bvfs in
Plattenform mit einer Dicke von 2 und 4 cm hergestellt und zur Priifung tibersandt.

Der Mittelwert der Rohdichte vom “BAUERdec-Material” mit einer Dicke von 2 cm iiber
10 Platten bestimmt ist 529 kg/m?, von der Dicke 4 c¢m iiber 3 Platten bestimmt, ist die
mittlere Rohdichte 526 kg/m?.

Bei der Prifung der Wiarmeleitfahigkeit vom “BAUERdec-Material” mit einer Dicke von
2 cm wurde eine Wirmeleitfahigkeit flir eine Mitteltemperatur von 10°C im trockenen
Zustand A, , = 0,102 [W/(mK)] gemessen.

Fiir das gegenstindliche Material liegt nach ONORM B 6015 Teil 2 kein baustoffspezifischer
Zuschlagwert vor und es wurde daher die baustoffspezifische Wirmeleitfihigkeit A, nicht
ausgewertet.

Es wird darauf verwiesen, das fiir die Anwendung im Bauwesen der Nennwert der
Wirmeleitfihigkeit A, des Materials heranzuziehen ist. Dieser muB} in einem gesonderten
Verfahren ermittelt werden.

Hinsichtlich Brandverhalten ist das “BAUERdec-Material” in die Brennbarkeitsklasse B 1
“schwerbrennbar” , Qualmbildungsklasse Q 1 “schwachqualmend” und in die Tropfen-
bildungsklasse Tr 1 “nichttropfend” einzustufen. Diese Beurteilung hat eine Giiltigkeit gemiB
ONORM B 3800, Teil 2 bis 23. Juni 2000.

Als Wasserdampf-Diffusionswiderstandszahl wurden im Mittel p = 13,7 am “BAUERdec-
Material” mit einer Dicke von 2 cm ermittelt.

Im 3-Punkt Biegeversuch mit einer Stiitzweite von 500 mm gepriifte 2.cm dicke Platten
erreichten im Mittel eine Biegezugfestigkeit von 2,38 N/mm?.

Das Verhalten bei + 70 °C Wirmeeinwirkung unbelastet am “BAUERdec-Material” mit
einer Dicke von 2 und 4 cm ergab Forminderungen von maximal £+ 0,1 % .

Die Priifung der Wasseraufnahme durch Diffusion ergab nach 28 Tagen im Mittel 40 Masse-
% bzw. 21,5 Volums-% . Die Probekdrper mit einer Dicke von 2 ¢m haben sich bei dieser
Priifung um bis zu 9 mm, iiber 500 mm gemessen, durchgebogen. Diese Verformung blieb
auch nach der Austrocknung der Probekérper bestehen.

Bei der Priifung von 3 Proben (Dicke 4 cm) gelagert in einem Wasserbad wurden nach
10 Stunden eine Wasseraufnahme von 176 bis 1457 g/m? und nach 24 Stunden eine
Wasseraufnahme von 730 bis 2927 g/m? gemessen.
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Nach der Prifung auf Wasseraufnahme wurden die selben Probekérper einer 25maligen
Frost-Tau-Wechselbelastungen ausgesetzt.

Das “BAUERdec-Material” mit einer Dicke von 4 cm blieb dabei ohne Risse und
Abplatzungen. Es konnte augenscheinlich keine Materialerweichung festgestellt werden und
die Farbénderungen waren nach dem die Proben wieder trocken waren dem Ausgangsmaterial
angeglichen.

Salzburg, 20. Juli 1998/hlt

Abteilung < of svorstand:
Baustoﬁ'e d Baukonstruktionen: :
v v Frat

(Dlpl -In NGlantschmgg) HKaltenbock)
Abteilungsleiter 4B 57

Anzahl der
Textseiten: 6
Beilage(n): 17
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FOTODOKUMENTATION

Antragsteller Adolf Bauer Profile Ges.m.b.H. & Co KG / Ulrichsberg

Prufgut : “BAUERdec-Material” Platten 100 x 50 cm

Bild Nr.: 1

Plattendicke 2 cm mit
allseits gleichmaBiger
Oberflichenstruktur

Bild Nr.: 2

Plattendicke 4 cm mit
allseits gleichméBiger
Oberflichenstruktur
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PRUFERGEBNISSE
Allgemeine Beschaffenheit, Abmessungen und Rohdichte
Antragsteller : Adolf Bauer Profile Ges. m. b. H & Co KG / Ulrichsberg
Priifgut “BAUERdec - Material” , Platten 100 x 50 x 2 cm
Prifdatum 1998-04-07
Priafvorschrift : ONORM B 6010 Abschnitt 3.1, 3.2, 3.3.1.1 und 3.5
Probe Nr. Plattenlédnge Plattenbreite Plattendicke Itilgg?t]e
[ mm ] [ mm ] [ mm ] nach 28 Tagen
_ Normklimalagerung 23/50
1 1000 501 19,9 534
2 1000 501 19,5 542
3 1001 501 20,0 513
4 1001 500 19,8 539
5 1000 500 19,9 524
6 1001 500 20,0 520
[ 1001 500 20,3 537
8 1000 500 20,0 l 514
9 1000 501 19,8 521
10 1001 500 20,3 541
Mittelwert 1001 500 20 529
Abweichung vom + 0 mm + 1 mm +0,3 mm + 13 kg/m®
Mittelwert - 1 mm -0 mm - 0,5 mm - 16 kg/m?

Allgemeine Beschaffenheit:

Der Sachbetlrbeiter:

Sl

(K. Stéllingér)

Die Platten wiesen eine gleichméBige Oberflichenstruktur auf, waren eben
und homogen (Beilage 1, Bild 1).
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Pruefabteilung fuer Bauphysik und Umweltschutz ANr.: U1/066/98
Beilage: Q
’ —
ANr. : B5/B5597
Antragsteller: ADOLF BAUER Profile Ges.m.b.H. & Co.KG.
A-4161 Ulrichsberg

WAERMELEITFAEHIGKEIT
hach OENORM B6015 / Teil 1+2

Angaben zum geprueften Material

Produktbezeichnung : BAUERdec-Material

Materialbescheibung : Blahglas in Plattenform Nenndicke 20 mm
: mit Polyurethan als Bindemittel

Probenahme (-eingang)/durch: Entnahme am 1898-02-25 / Aniieferung

Probebezeichnung : Probe 12 / Probe 17
Abmessungen LxBxDicke [m] : 0.395x0.395x0.0199 / 0.395x0.395%x0.0201
Trockenrohdichte [kg/m3] : 502.1 / 520.4
flaechenbez. Masse [kg/m2] : 10.0 / 10.5
Datum der Herstellung e
Probenzustand bei Messung : getrocknet b.z. Massenkonstanz bei 60°C
Pruefdatum : 17.- 18. Woche 1998
Pruefgeraet : Zweiplattengeraet, Heizplatte 200 x 200 mm
Messwerte:
Versuch mittl, Temperatur Mitieiwert der Waermestrom Kesswert der
Kr. ger Probe Temperaturdifferenz Kaermeleitfzehickeit
[’c] K] (4] [¥/(nk)]
1 9.4 11.8 4,831 0.102
2 19.0 11.6 4.811 0.104
3 28.7 11.4 4.811 0.106

Weiterbehandlung der Messwerte fuer die Anwendung im Bauwesen :

Messwert der Waermeleitfaehigkeit fuer eine Vi10,tr
Mitteltemperatur von 10 °C im trockenen Zustand [W/(mK)] 0.102
baustoffspezifischer Zuschlag gemaess Zb

OENORM B6015 / Teil 2 (%] —

baustoffspezifische Waermeleitfaehigkeit 1)} M b
[(W/(mK)] —

1) Die baustoffspezifische Warmeleitfaehigkeit darf nicht fuer waermeschutztechnische Berechnungen im Bauwesen herangezogen werden !

Fir gegensté&ndliches Produkt liegt kein normgemé&Ber

Anmerkung: +
Zuschlagswert furﬂb vor. Es wird daher nurAlO,tr ausgewiesen.

Salzburg, 04.05.98

Der Sachbearbeiter: Fuer die Pruefabteilung:
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Antragsteller :

Beilage 4

PRUFERGEBNISSE

Brandverhalten

Adolf Bauer Profile Ges. m. b. H & Co KG / Ulrichsberg

Priifgut “BAUERdec - Material”, Platten 100 x 50 x 2 cm
Priifdatum : 1998-06-23
Priifvorschrift : ONORM B 3800 Teil 1 und Teil 2
Probekorper 80x30x2cm
Probe Nr. 11 13 14
Rohdichte [kg/m?] 514 554 527
Brennbarkeitsklasse
B1
nach

ONORM B 3800 Teil 1

“schwerbrennbar”

Qualmbildungsklasse Q1
nach « »
ONORM B 3800 Teil 1 schwachqualmend
Tropfenbildungsklasse Tr 1
nach . ' »
ONORM B 3800 Teil 1 nichttropfend

Die Versuche wurden durch das IBS - INSTITUT FUR BRANDSCHUTZTECHNIK UND SICHER-
HEITSFORSCHUNG GESELLSCHAFT M.B H. staatlich akkreditierte Priif- und Uberwachungsstelle /
Linz durchgefithrt und mit Schreiben vom 23. Juni 1998 dokumentiert.

Die Versuchsergebnisse sind in der folgenden Beilage ausgewiesen.

Das Priifergebnis hat eine Giiltigkeit gem4B ONORM B 3800, Teil 2 bis 23. Juni 2000.

Der Sachbearbeiter;

L

Sellloy_

Salzburg, am 6. Juli 1998/sto

fe Abteilung;

_ ’asf Lo

ng ™ Glantschnigg)
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BRANDSCHUTZTECHNIK UND SICHERHEITSFORSCHUNG 1 e e

GESELLSCHAFT M.B.H. - STAATLICH AKKREDITIERTE PRUF- UND UBERWACHUNGSSTELLE FN 89116 d
A-4017 LINZ - PETZOLDSTR. 45 - PF 44 - TEL.: 0732/76 17-850 - FAX: 0732/76 17-89 - E-MAIL: office@ibs-austria.at ~ REGISTERGERICHT LINZ

Brennbarkeit It. ONORM B3800 Teil 1

Antragsteller/Akten-Nr.: BVFS A.Nr.. B5/855/97
Priifdatum: 23.6.98
Priifgegenstand: BAUER dec, Materialproben 11,13,14
Versuchsbeobachtungen - Ergebnisse
Versuch I Versuch II Versuch III
PKI | PKII PKI | PKII PKI | PKII
Verfdrbt sich [ min ] 45 sec. 10 50 sec. 9 48 sec. | 9.5
Blasenbildung [ min ] X X X X X X
Schmiltzt [ min ] X X X X X X
Brennt im Bereich d. direkten Beflammung
[ min } 2 X 2,5 X 2 X
Brennt dariiber hinaus [ min ] 2 X 2,5 X 2 X
Brennt iiber 50% der Gesamtlinge
[ min] X X X X X X
Flammenbild geht zuriick |  [min] X X X X X X
TROPFEND [ min ] X X X X X X
Ziindend TROPFEND [ min ] X X X X X X
Nachbrenndauer < 60 Sekunden [ sec] 0 0 0 0 0 0
Nachglimmdauer < 5 Minuten [ min ] 0 0 0 0 0 0
Klassifizierung B1/TR1 B1/TR1 B1/TR1
Restquerschnitte
Versuch I Versuch II Versuch III
PKI | PK1I PKI | PKII PKI | PKIII
Verkohlte Linge < 40cm [cm] 30 0 31 0 29 0
Verkohlungstiefe [ mm ] 12 0 11 0 13 0
Unzerstérte Restldnge [cm] 50 80 .49 80 51 80
Qualmbildung . i
Tribung in | Tribung in [ % ]
Versuch 1 40,00 Rt Ml el
Versuch 2 44,00 46,00
Versuch 3 48,00 44,00
Versuch 4 42,00 42,00
Versuch 5 46,00 40,00
Durchschnittliche Tritbung 44,00 38,00
Klassifizierung Q1 36,00 . .
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PRUFERGEBNISSE

Wasserdampf - Diffusionswiderstand

Antragsteller : Adolf Bauer Profile Ges. m. b. H & Co KG / Ulrichsberg

Priufgut : “BAUERdec - Material” , Platten 100 x 50 X2 cm
Priifbeginn 1998-04-20
Prifvorschrift : ONORM B 6016
Priifbedingungen nach ONORM B 6016
Prifklima C, 23 -0/100 Kieselgel als Sorbens
Probe 1 2 3 4 5
Probendurchmesser [mm] 130
Probendicke [mm] 19,9 19,5 20,0 19,8 19,9
Rohdichte | Einzelwert| 534 542 513 539 524
[kg/m’] Mittelwert 530
Masse Einzelwert 10,6 10,6 10,2 10,7 10,4
flichenbezogen
[kg/m?] Mittelwert 10,5
Wasserdampfdiffusionséquivalente Luftschichtdicke 4 .d [m]
Einzelwerte I o3 0.3 0.2 0.3 0.2
I Mittelwert || 0,3
Wasserdampf-Diffusionswiderstandszahl x
Einzelwerte 15,6 14,6 12,0 15,8 11,8
Mittelwert 13,7

D Mittelwert berechnet aus dem mittleren Wasserdampfstrom.,

Salzburg, am 2. Juli 1998/st6

Der Sachbea}rbeiter:
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DVR: 0480151

GEMEINNUTZIGER VEREIN FUR BAUTECHNISCHE VERSUCHS- UND FORSCHUNGSARBEITEN SALZBURG

BAUTECHNISCHE
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e

Staatlich akwreditierte Prif-, Uberwachungs- und Kalibrierstelle fir das Bauwesen

VERSUCHS- UND FORSCHUNGSANSTALT SALZBURG

A-5020 SALZBURG, Alpenstralie 157, Telefon 0662/521758°0, Telefax 06 62/62 17 58" 199, e-mail: bvfs@magnet at
Institutsvorstand: Direktor Baurat h.c. Dipl.-Ing. Herbert Kaltenbock

Abteilung fiir Baustoffe und Baukonstruktionen

bvfs

ANr.. B5/855/97 Beilage 7
Biegezugfestigkeit
Antragsteller : Adolf Bauer Profile Ges. m. b. H & Co KG / Ulrichsberg
Priifgut “BAUERdec - Material” , Platten 100 x 50 x 2 cm
Prifdatum : 1998-04-29
Prisfvorschrift : ONORM B 6010 Abschnitt 3.11
Rohdichte : s lees
Biegezugfestigkeit
Plattenlinge | Plattenbreite | Plattendicke [ kg/m? ] g /gf 2 T
Probe Nr. e [ N/mm? ]
[ mm ] [ mm ] [ mm ] N by | 3- Punki Biegeversuch mit 500mm
om alage- Stitzweite
rung 23/50
21 1001 501 20,1 507 2,26
22 1001 500 19,2 548 2,59
23 1000 501 19,8 533 2,67
24 1000 501 18,9 516 242
25 1000 501 18,8 487 1,98
Mittelwert 1000 501 19 518 2,38
Abweichung vom + 1 mm + 0 mm + 0,7 mm + 30 kg/m? + 0,29 N/mm?
Mittelwert - 0 mm - 1 mm - 0,6 mm - 31 kg/m?® - 0,40 N/mm?

Der Sachbearbeiter:

el

gStollmge

lantschnigg)
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GEMEINNUTZIGER VEREIN FUR BAUTECHNISCHE VERSUCHS- UND FORSCHUNGSARBEITEN SALZBURG

ﬁijﬁ B A U T E C H N I S C H E Staatlich akv-editierte Pruf-, Uberwachungs- und Kalibrierslelle fur das Bauwesen
S\A/S VERSUCHS- UND FORSCHUNGSANSTALT SALZBURG b f

@{g A-5020 SALZBURG, AlpenstraBe 157, Telefon 0662/621758°0, Telefax 0662/62 17 58°199, e-mail: bvfs@magnet at
iy Institutsvorstand: Direktor Baurat h.c. Dipl.-Ing. Herbert Kaltenbock

Abteilung fiir Baustoffe und Baukonstruktionen

A Nr.: B5/855/97 Beilage: 8

PRUFERGEBNISSE

Verhalten bei Wirmeeinwirkung - Formbestandigkeit

Antragsteller : Adolf Bauer Profile Ges.m.b.H & Co KG / Ulrichsberg

Prufgut : "BAUERdec - Material" , Platten 100 x 50 x 2 cm und 4 cm
Prifbeginn 1998-04-08
Priifvorschrift : ONORM B 6010 , Abschnitt 3.16.1
Priifbedingungen nach ONORM B 6010
Der Priifkérper 100 x 100 mm x d wird 48 Stunden lang einer gleichbleibenden Temperatur von +70 °C ausgesetzt.
Vor und nach der Temperaturbelastung werden die Abmessungen bestimmt um die Forménderung festzustellen.
2 cm Plattendicke / Probe Nr. 1 6 7 Mittelwert
Rohdichte in kg/m? 534 520 537 530
Probekdrperabmessungen in mm Lénge 100,2 100,4 100,0 100,2
vor der Warmeeinwirkung Breite 101,0 100,9 101,0 101,0
(0-Messung) Dicke 19,7 19,7 20,0 15,8
Probekdrperabmessungen in mm Lénge 100,3 100,4 100,0 100,2
nach 48 Stunden Wirmeeinwirkung  Breite 101,0 101,0 101,0 101,0
+70°C,unbelastet Dicke 19,7 19,7 20,0 19,8
Linge +0,1 +0,0 +0,0 +0,0
Forminderung in % Breite +0,0 +0,1 +0,0 +0,0
Dicke +0,0 +0,0 +0,0 +0,0
4 cm Plattendicke / Probe Nr. 31 32 33 Mittelwert
Rohdichte in kg/m? 532 507 540 526
Probekérperabmessungen in mm Lange 100,3 100,0 99,6 100,0
vor der Warmeeinwirkung Breite 100,3 100,3 100,3 100,3
(0-Messung) Dicke 40,2 40,6 40,2 40,3
Probekorperabmessungen in mm Lange 100,3 100,0 99,5 99,9
nach 48 Stunden Wirmeeinwirkung  Breite 100,4 100,4 100,2 100,3
B 3 e T Dicke 40,2 40,6 40,2 40,3
Linge +0,0 +0,0 -0,1 +0,0
Forminderung in % Breite +0,1 +0,1 -0,1 +0,0
Dicke +0,0 40,0 +0,0 +0,0

Salzburg, am 09. Juli 1998 /st
Der Sachbear<beiter:
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GEMEINNUTZIGER VEREIN FUR BAUTECHNISCHE VERSUCHS- UND FORSCHUNGSARBEITEN SALZBURG

.ﬂ_—ljﬁ B A U T E C H N I S C H E Staatlich ak«-editierte Pruf-, Uberwachungs- und Kalibrierstelle fir das Bauwesen
S\A)S VERSUCHS- UND FORSCHUNGSANSTALT SALZBURG L f

W A-5020 SALZBURG, AlpenstraBe 157, Telefon 0662 /62 175870, Telefax 06 62/621758"199, e-mail: bvfs@magnet at
L Institutsvorstand: Direktor Baurat h.c. Dipl.-Ing. Herbert Kaltenbock

Abteilung fiir Baustoffe und Baukonstruktionen

ANr.: B5/855/97 Beilage: 9

PRUFERGEBNISSE

Wasseraufnahme durch Diffusion

Antragsteller : Adolf Bauer Profile Ges.m.b.H & Co KG / Ulrichsberg
Prifgut : "BAUERdec - Material" , Platten 100 x50x2 cm

Priifbeginn  : 1998-04-07
Priifvorschrift : ONORM B 6010 , Abschnitt 3.17

Priifbedingungen nach ONORM B 6010
Der Priifkérper 500 x 500 mm x d wird dicht 5cm iiber ein +50°C heisses Wasserbad aufgesetz.
Auf die gegeniiberliegende Oberfliche wird eine Kiihlplatte mit einer Temperatur von +0°C aufgelegt.
Die Probe wird damit einem Temperatur- und Dampfdruckgefille ausgesetzt.
Probe 6 7 Mittelwert
Rohdichte in kg/m? 528 550 539
1 Tag () 7 7
Wasseraufnahme durch 3 Tagen 15 16 16
Diffusion in Masse - %
nach 7 Tagen 23 27 25
28 Tagen 35 44 40
Probe 6 7 Mittelwert
1 Tag 3,48 3,87 3,68
Wasseraufnahme durch 3 Tagen 7,72 8,84 8,28
Diffusion in Volums - %
7 Tagen 12,05 14,93 13,50
28 Tagen 18,70 24,30 21,50

DVR: 0480151

Anmerkung : Nach 28 Tagen Versuchsdauer traten Durchbiegungen an den Probekdrpern von bis zu 9 mm auf (Beilage 10).

Salzburg, am 02. Juli 1998 /sto

Der Sachbea}'beiter:
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GEMEINNUTZIGER VEREIN FUR BAUTECHNISCHE VERSUCHS- UND FORSCHUNGSARBEITEN SALZBURG
BA U T E c H N I s C H E Staatlich akkreditierte Priif-, Uberwachungs- und Kalibrierstelle fir das Bauwesen

VERSUCHS- UND FORSCHUNGSANSTALT SALZBURG L f

A-5020 SALZBURG, AlpenstraBe 157, Telefon 0662/62 17 580, Telefax 0662 /62 1758199, e-mail: bvfs@magnet.at
Institutsvorstand: Direktor Baurat h.c. Dipl.-Ing. Herbert Kaltenbock
Abteilung fiir Baustoffe und Baukonstruktionen

ANr.: B5/855/97 Beilage 10
FOTODOKUMENTATION
WASSERAUFNAHME DURCH DIFFUSION
Antragsteller . Adolf Bauer Profile Ges.m.b.H. & Co KG / Ulrichsberg

Priifgut : “BAUERdec-Material” Platten 100 x 50 x 2 cm
Probenform 500 x 500 mm x d

Bild Nr.: 3

Probe Nr. 6 nach
28 Tagen mit einer
Durchbiegung von
9 mm.

Nach 1 Tag wurden

4 mm, nach 3 und

7 Tagen jeweils 6 mm
Durchbiegung gemessen

Bild Nr.: 4

Probe Nr. 7 nach
28 Tagen mit einer
Durchbiegung von
6 mm.

Nach 1 Tag wurden

4 mm, nach 3 und

7 Tagen jeweils 6 mm
gemessen.

BEIR55/13 Feoto

Kiihlplatienseite
+0°C

Wasserdampfseite
+ 50 °C Wasserbad
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GEMEINNUTZIGER VEREIN FUR BAUTECHNISCHE VERSUCHS- UND FORSCHUNGSARBEITEN SALZBURG

B A U T E C H N I S C H E Staatiich ak~-editierle Pril-, Uperwachungs- und Kalibrierstelle fir das Bauwesen

:%Llfs'; VERSUCHS- UND FORSCHUNGSANSTALT SALZBURG

L A-5020 SALZBURG, AlpenstraBe 157, Telefon 0662 /62173580, Telefax 0662/62 17 58" 199, e-mail: bvis@magnet.at v s
Institutsvorstand: Direktor Baurat h.c. Dipl.-Ing. Herbert Kaltenbdck

Abteilung fir Baustoffe und Baukonstruktionen
A Nr.: B5/855/97 Beilage: 11

PRUFERGEBNISSE

Austrocknung nach Wasseraufnahme durch Diffussion
Antragsteller : Adolf Bauer Profile Ges.m.b.H & Co KG / Ulrichsberg

Priifgut : "BAUERdec - Material" , Platten 100 x 50x 2 cm

Prufbeginn 1998-05-05
Prifvorschrift : ONORM B 6010, Abschnitt 3.19

Priifbedingungen nach ONORM B 6010

Der Priifkdrper von der Priifung auf "Wasseraufnahme durch Diffusion” 500 x 500 mm x d wird unmittelbar nach dem
Ausbau aus dem Diffusionsgerit gewogen und unter Normklima 23/50 bei allseitigem Luftzutritt lotrecht auf Leisten stehend
gelagert. Das Austrocknungsverhalten wird nach vorgegebenen Zeitabstinden durch wégen der Probe bestimmt.

Probe Nr. : 6 7
Probenmasse Ausgetrocknete Probenmasse Ausgetrocknete
Lagerung [g] Wassermenge [g] Wassermenge
[g] [g]
Unmittelbar nach Priifung auf
Wasseraufnahme durch Diffusion ek g Szl 0
2 Stunden 3500 77 3862 159
4 Stunden 3475 102 3829 192
1 Tag (24 stunden) 3241 336 3592 429
Normlagerung 3 Tage (72 Stunden) 2928 649 3284 737
23/50 7 Tage (168 Stunden) 2702 875 2911 1110
14 Tage (336 Stunden) 2639 938 2777 1244
21 Tage (504 Stunden) 2636 941 2776 1245
28 Tage (672 Stunden) 2635 942 2775 1246

Die Prifung ergab, daf3 nach einer Wasseraufhahme durch Diffusion von im Mittel 40 Masse-% bzw.
21,5 Vol.-% die Austrocknung (Massekonstanz) bei Normklima nach 14 Tagen wieder erreicht ist.

Salzburg, am 10. Juli 1998 /sto
Der Sachbearbeiter:

ey




DVR: 0480151

GEMEINNUTZIGER VEREIN FUR BAUTECHNISCHE VERSUCHS- UND FORSCHUNGSARBEITEN SALZBURG

_!1.1 é B A U T E C H N I S C H E Slaatlich akx-editierte Pruf-, Uberwachungs- und Kalibrierstelle fur das Bauwesen

VERSUCHS- UND FORSCHUNGSANSTALT SALZBURG
ANr.: B5/855/97 Beilage : 12

A-5020 SALZBURG, AlpenstraBe 157, Telefon 06 62 /62 17 38*0, Telefax 06 62/6217 58199, e-mail: bvfs@magnet.at
Institutsvorstand: Direktor Baurat h.c. Dipl.-ing. Herbert Kaltenbdck

Abteilung fiir Baustoffe und Baukonstruktionen

DIAGRAMM

Austrocknung nach Wasseraufhahme durch Diffussion

Antragsteller : Adolf Bauer Profile Ges.m.b.H & Co KG / Ulrichsberg

Priifgut "BAUERdec - Material" , Platten 100 x 50 x 2 cm
Priifbeginn 1998-05-05
Priifvorschrift : ONORM B 6010 , Abschnitt 3.19

Priifbedingungen nach ONORM B 6010

Der Priifkérper von der Priifung auf "Wasseraufnahme durch Diffusion” 500 x 500 mm x d wird unmitteibar nach dem
Ausbau aus dem Diffusionsgerat gewogen und unter Normklima 23/50 bei allscitigem Luftzutritt lotrecht auf Leisten stehend
gelagert. Das Austrocknungsverhalten wird nach vorgegebenen Zeitabstinden durch wégen der Probe bestimmt.
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Salzburg, am 10, Juli 1998 /sto

Der Sachbearbelter:
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DVR: 0480151

GEMEINNUTZIGER VEREIN FUR BAUTECHNISCHE VERSUCHS- UND FORSCHUNGSARBEITEN SALZBURG

1 B A U T E C H N I S C H E Staatiich akr-zditierte Priif-, Uperwachungs- und Kalibrierstelle fur das Bauwesen

:"%L J:_':' VERSUCHS- UND FORSCHUNGSANSTALT SALZBURG

Z & A-5020 SALZBURG, AlpenstraBe 157, Telefon 0662/6217 3370, Telefax 0662 /621758199, e-mail: bvfs@magnet at v s
Institutsvorstand: Direktor Baurat h.c. Dipl.-Ing. Herbert Kaltenbdck

Abteilung fir Baustoffe und Baukonstruktionen
ANr.;: B5/855/97 Beilage 13

PRUFERGEBNISSE

Wasseraufnahme
Antragsteller :  Adolf Bauer Profile Ges.m.b.H & Co KG / Ulrichsberg

Prufgut + "BAUERdec - Material" , Platten 100 x 50 x4 cm

Priifbeginn ~ :  1998-04-08
Priifvorschrift : ONORM B 6110 , Abschnitt 4.4

Priifbedingungen nach ONORM B 6110

Der Priifkérper 200 x 200 mm x 40 mm wurde bis auf eine Priiffliche von 170 x 170 mm allseits mit einer Beschichtung
abgedichtet und mit der Priiffliche schwimmend nach unten in ein Wasserbad (+20 °C) gelegt. Die Wasseraufnahme
wird nach vorgegebenen Zeitabstinden durch wigen der Probe bestimmt.

Probe Nr. 31 32 33 Mittelwert
Rohdichte in kg/m? 532 507 540 526
Wasseraufnahme g g/m? g g/m? g |gm?) g g/m?
1 Stunde 3,1 107 1,8 62 1,7 50| 22 76
2 Stunden 6,4 221 3,0 104 2,8 97 | 4,1 141
3 Stunden 11,3 391 3,0 104 2,8 97 | 5,7 197
4 Stunden 14,0 484 3,6 125 3,1 107| 6,9 239
Wasserlagerung 5 Stunden 19,0 657 3,9 135 3,5 [121]| 8,8 | 304
6 Stunden 26,6 920 43 149 3,8 131 11,6 | 400
7 Stunden 28,7 993 4,7 163 3,8 131 12,4 | 429
8 Stunden 34,0 1176 6,0 208 4.8 166| 14,9 | 517
9 Stunden 38,1 1318 5,7 197 4.4 152] 16,1 | 556
10 Stunden 42,1 1457 5,7 197 Sl 176 | 17,6 | 610
24 Stunden 63,2 2187 84,6 2927 |+ 21,1 |[730] 56,3 [ 1948

Anmerkung: Alle 3 Probekorper schwammen iiber die gesamte Priifdauer im Wasser.

Salzburg, am 13. Juli 1998 /sto
Der Sachbearbeiter:




DVR: 0480151

GEMEINNUTZIGER VEREIN FUR BAUTECHNISCHE VERSUCHS- UND FORSCHUNGSARBEITEN SALZBURG

s

lJ:s BAUTECHNISCHE Staatlich akxreditierte Pruf-, Uberwachungs- und Kalibriersielle 10r das Bauwesen
: VERSUCHS- UND FORSCHUNGSANSTALT SALZBURG b f

A-5020 SALZBURG, AlpenstraBe 157, Telefon 06 62/62 175870, Telsfax 0662/62 1758199, e-mail: bvfs@magnet at
Institutsvorstand: Direktor Baurat h.c. Dipl.-Ing. Herbert Kaltenbéck

Abteilung fur Baustoffe und Baukonstruktionen

ANr.: B5/855/97 Beilage : 14

DIAGRAMM

Wasseraufhahme

Antragsteller : Adolf Bauer Profile Ges.m.b.H & Co KG / Ulrichsberg

Prufgut : "BAUERdec - Material" , Platten 100 x 50 x 4 cm
Priifbeginn 1998-04-08
Prifvorschrift : ONORM B 6110, Abschnitt 4.4

Priifbedingungen nach ONORM B 6110

Der Priifkdrper 200 x 200 mm x 40 mm wurde bis auf eine Priiffliche von 170 x 170 mm allseits mit einer Beschichtung
abgedichtet und mit der Priiffliche schwimmend nach unten in ein Wasserbad (+20 °C) gelegt. Die Wasseraufnahme
wird nach vorgegebenen Zeitabstinden durch wigen der Probe bestimmt.
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Salzburg, am 13. Juli 1998 /st6
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GEMEINNUTZIGER VEREIN FUR BAUTECHNISCHE VERSUCHS- UND FORSCHUNGSARBEITEN SALZBURG
BA U T E c H N I S c H E Staatlich akkreditierte Priif-, Uberwachungs- und Kalibrierstelle fur das Bauwesen

VERSUCHS- UND FORSCHUNGSANSTALT SALZBURG L f

A-5020 SALZBURG, AlpenstraBe 157, Telefon 0662 /62 17 58*0, Telefax 08 62/62 1758199, e-mail: bvfs@magnet.at
Institutsvorstand: Direktor Baurat h.c. Dipl.-Ing. Herbert Kaltenbédck

Abteilung fiir Baustoffe und Baukonstruktionen

ANr.: B5/855/97 Beilage 15

PRUFERGEBNISSE

Frost-Tau-Wechselbeanspruchung

Antragsteller :  Adolf Bauer Profile Ges.m.b.H & Co KG / Ulrichsberg

Prifgut 1 "BAUERdec - Material" , Platten 100 x 50 x 4 cm
Priifbeginn : 1998-04-09
Prifvorschrift . ONORMB 6110, Abschnitt 4.5.1

Priifbedingungen nach ONORM B 6110

Der Priifkdrper (200 x 200 mm x 40 mm / Priiffliche 170 x 170 mm) von der Priifung auf "Wasseraufnahme" wird einer
25maligen Frost-Tau-Wechselbelastung ausgesetzt. Eine Wechsclbelastung dauert 24 Stunden, davon entfallen 16
Stunden auf die -20°C Frostbelastung und 8 Stunden auf die Lagerung schwimmend mit der Priiffliche nach unten im
+20°C Wasserbad. Veridnderungen und Beschiddigungen der Priiffliche werden dokumentiert.

Priifergebnis: Nach 25 Frost-Tau-Wechselbelastungen keine Risse, Abplatzungen und keine
Materialerweichung festzustellen.
Farbanderungen wurden beobachtet, nach dem die Probe wieder trocken war hat sich die
Farbe an das ungepriifte BAUERdec - Material wieder angeglichen.

Salzburg, am 13. Juli 1998 /st6

Der S chpearbeiter:
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Abteilung fiir Baustoffe und Baukonstruktionen

ANr.: B5/855/97 Beilage 16

PRUFERGEBNISSE

Frost-Tau-Wechselbeanspruchung

Antragsteller :  Adolf Bauer Profile Ges.m.b.H & Co KG / Ulrichsberg

Prifgut : "BAUERdec - Material" , Platten 100 x 50 x4 ¢cm
Priifbeginn : 1998-04-09
Priifvorschrift : ONORM B 6110, Abschnitt 4.5.1

Priifbedingungen nach ONORM B 6110

Der Priifkorper (200 x 200 mm x 40 mm / Priiffliche 170 x 170 mm) von der Priifung auf "Wasseraufnahme" wird einer
25maligen Frost-Tau-Wechselbelastung ausgesetzt. Eine Wechselbelastung dauert 24 Stunden, davon entfallen 16
Stunden auf die -20°C Frostbelastung und 8 Stunden auf die Lagerung schwimmend mit der Priiffliche nach unten im
+20°C Wasserbad. Verinderungen und Beschiidigungen der Priiffliche werden dokumentiert.

B5/855/97/ 32
25 FROST

Priifergebnis: Nach 25 Frost-Tau-Wechselbelastungen keine Risse, Abplatzungen und keine
Materialerweichung festzustellen.
Farbianderungen wurden beobachtet, nach dem die Probe wieder trocken war hat sich die
Farbe an das ungepriifte BAUERdec - Material wieder angeglichen.

Salzburg, am 13. Juli 1998 /st6
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Abteilung fiir Baustoffe und Baukonstruktionen
A Nr.: B5/855/97 Beilage 17

PRUFERGEBNISSE

Frost-Tau-Wechselbeanspruchung

Antragsteller :  Adolf Bauer Profile Ges.m.b.H & Co KG / Ulrichsberg

Priifgut : "BAUERdec - Material" , Platten 100 x 50 x 4 cm
Priifbeginn : 1998-04-09
Priifvorschrift . ONORMB 6110, Abschnitt 4.5.1

Priifbedingungen nach ONORM B 6110

Der Priifkérper (200 x 200 mm x 40 mm / Priiffiiche 170 x 170 mm) von der Priifung auf "Wasseraufnahme" wird einer
25maligen Frost-Tau-Wechselbelastung ausgesetzt. Eine Wechselbelastung dauert 24 Stunden, davon entfallen 16
Stunden auf die -20°C Frostbelastung und 8 Stunden auf die Lagerung schwimmend mit der Priiffliche nach unten im
+20°C Wasserbad. Verinderungen und Beschiidigungen der Priiffliche werden dokumentiert.

B5/855,/97/ 33
25 FROST

Priifergebnis: Nach 25 Frost-Tau-Wechselbelastungen keine Risse, Abplatzungen und keine
Materialerweichung festzustellen.
Farbianderungen wurden beobachtet, nach dem die Probe wieder trocken war hat sich die
Farbe an das ungepriifie BAUERdec - Material wieder angeglichen.

Salzburg, am 13. Juli 1998 /st

Der Sachbegrbeiter:
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